INDICAÇÃO Nº220/2025

A vereadora que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito para que realize, junto ao
setor competente, a sinalização no cruzamento da Rua Hashiro Yamasaki com
a Rua Lucídio de M. Rosa – Bairro Ayub.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, Na qualidade de vereadora deste
município, venho respeitosamente solicitar, por meio desta indicação, a
implementação de sinalização viária adequada no cruzamento da Rua Hashiro
Yamasaki com a Rua Lucídio de M. Rosa, no bairro Ayub.

A referida via apresenta fluxo significativo de veículos e,
por se tratar de um trecho onde ocorre uma curva, a visibilidade é limitada, o que
pode comprometer a segurança de motoristas, ciclistas e pedestres. A falta de
sinalização adequada e a dinâmica do tráfego local têm gerado situações de risco,
sendo a rotatória uma alternativa viável para organizar e disciplinar a circulação
naquela região.

Diante disso, solicito que a prefeitura municipal de Pilar do
Sul em conjunto com o setor responsável a instalação de placas de sinalização e
pintura que aumentem a segurança e fluidez no local.

Certa de poder contar com o apoio e a sensibilidade de
Vossa Excelência para atender a esta demanda, agradeço desde já.

Atenciosamente

Sala das Sessões, 05 de Maio de 2025.

assinado eletronicamente
KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO

Vereadora-PSD

546 R. Hashiro Yamasaki - Google Maps

https://www.google.com.br/maps/@-23.805101,-47.7222073,3a,75y,95.66h,78.35t/data=!3m10!1e1!3m8!1sczIuqeeiemDdbxaizhcLGA!2e0!6shttps:%2F%2Fstreetviewpixels-pa.googleapis.com%2Fv1%2Fthumbnail%3Fcb_client%3Dmaps_sv.tactile%26w%3D900%26h%3D600%26pitch%3D11.65027175271915%26panoid%3DczIuqeeiemDdbxaizhcLGA%26yaw%3D95.65769140352519!7i16384!8i8192!9m2!1b1!2i38?entry=ttu&g_ep=EgoyMDI1MDQyMi4wIKXMDSoASAFQAw%3D%3D